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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

PER
TRAJTIMIN E PERSONAVE ME CRREGULLIME TE SHENDETIT MENDOR ME
MASE MJEKESORE

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Ministrisé sé Drejtésisé”, t& nenit 15, pika 2, t& ligjit nr. 81/2020, “Pér t& drejtat dhe trajtimin
e t€ dénuarve me burgim dhe t& & paraburgosurve”, dhe ligjit nr. 44/2012, “Pér shéndetin
mendor”, i ndryshuar, ministri i Drejtésisé dhe ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
rané dakord si mé poshté vijon:

I. OBJEKTI

Objekt i késaj marréveshjeje &shté pércaktimi i angazhimeve dypaléshe népérmjet marrjes sé
masave afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata né adresim té rekomandimeve t& mekanizmave
monitorues ndérkombétaré dhe kombétarg, si dhe vendimeve t&¢ Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut pér pérmirésimin e kushteve dhe trajtimit té:

a) personave me ¢rregullime t& shéndetit mendor, q& kané kryer njé vepér penale, pér té cilét
gjykata kompetente ka vendosur mjekimin e detyruar né njé institucion mjekésor;

b) t€ burgosurve qé& shfaqin ¢rregullime té€ shéndetit mendor;

c) personave pér té cilét gjykata ka vendosur shtrimin e pé&rkohshém né njé institucion
mjeké&sor t& posa¢ém.

II. ANGAZHIMET E MINISTRISE SE DREJTESISE

1. Ministria e Drejtésisé merr pérsipér:
a) vendosjen né dispozicion t& pajisjeve q& disponon, me qéllim pérshtatjen dhe pajisjen me
aparaturat e nevojshme t& dy godinave prané Institucionit t& Kujdesit Shéndetésor Lezhé,



duke siguruar mjedis fizik t& pérshtatshém pér ofrimin e kujdesit terapeutik, human dhe t&
sigurt pér personat me crregullime t& shéndetit mendor, me masé mjekésore, sipas
pércaktimeve t& nenit 28 t€ ligjit nr. 44/2012, “Pér shéndetin mendor”;

b) ofrimin e masave t& sigurisé pér ruajtjen e kétij institucioni;

c) vazhdimin dhe p&rmirésimin e kujdesit ¢ t& sigurisé népérmjet rishikimit t& protokolleve
dhe procedurave pér funksionimin e kétij institucioni transitor dhe trajnimeve t& stafit.

II. ANGAZHIMET E MINISIRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJIJES
SOCIALE

1. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale merr pérsipér:

a) ofrimin e shérbimit t& specializuar psikiatrik mbé&shtetés pér stafin e Institucionit t& Kujdesit
Shéndetésor Lezh€ népérmjet angazhimit t& mjekéve, sipas nevojave;

b) sigurimin e diagnostikimit (ekzaminimeve kliniko-biokimike, imazherike, konsultave t&
specializuara etj.) dhe trajtimit t& specializuar (ndérhyrje kirurgjikale etj.) pér problematika té&
ndryshune shindoldsoro (6 porsonave me ¢rregullime t8 shéndetit mendor, me masé mjekésore,
t¢ akomoduar n¢ Institucionin ¢ Kujdesit Shéndetésor Lezhé, népérmjet Spitalit Rajonal t&
Lezh&s dhe strukturave té tjera spitalore universitare;

c) ofrimin ekzaminimeve laboratorike, depistime epidemiologjike dhe asistencé pér diagnozé
népérmjet Institutit t& Shéndetit Publik, sipas nevojave t& personave me ¢rregullime t&
shéndetit mendor, me mas& mjekésore, & akomoduar né Institucionin e Kujdesit Shéndeté&sor
Lezhé;

¢) planifikimin e ngritjes dhe funksionimit t& Institucionit Mjekésor t& Posagém, si strukturé e
posagme pér ofrimin e njé& kujdesi terapeutik, human e t& sigurt, pér personat me ¢rregullime
t& shéndetit mendor, me masé& mjekésore, sipas standardeve ndérkombétare né kété fushe.

IV. ANGAZHIMET E PERBASHKETA

1. Ministria e Drejt&sisé dhe Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale marrin pérsipér:
a)hartimin kurrikulave né fushén e psikiatrisé ligjore, procedurave standarde t& veprimit t&
Institucionit t& Kujdesit Shéndetésor Lezhg, si njé institucion transitor, si dhe t& planit t&
kujdesit t& vazhduesh&m né& nivel komunitar me daljen e pacientéve nga institucioni dhe
trajnimin e stafit t& institucionit transitor dhe shérbimeve t& specializuara té shéndetit mendor;
b) transferimin e personave me ¢rregullime t€ shéndetit mendor, ndaj té ciléve &shté vendosur
masé mjeké&sore, nga Institucioni 1 Kujdesit Shéndetésor Lezhé né Institucionin Mjekésor té
Posacé€m, pas krijimit t& tij, si dhe informimin e stafit, pacientéve dhe familjaréve pér planet e
zhvillimit;

cymiratimin e planit té pérbashkét té veprimit pér pérmirésimin e kushteve dhe trajtimit 1é
personave me ¢rregullime 1€ shéndetit mendor, me masé mjekésore sipas tekstit t& aneksit



bashkélidhur k&saj marréveshje, i cili parashikon aktivitete specifike mbi angazhimet e marra
pérsipér né kété marréveshje.

V. KOMUNIKIMI

1. Ministria e Drejtésisé dhe Ministria e Shéndetésisé e Mbrojtjes Sociale, jo mé voné se 5
dité nga nénshkrimi, caktojné personat pérgjegjés pér zbatimin e késaj marréveshjeje dhe
planit t€ veprimit, aneks i ké&saj marréveshje, né nivel zévendésministri dhe drejtori t&
pérgjithshém.

2. Pjes€ e komunikimit dhe bashképunimit midis paléve jané takimet periodike t& grupi t&
punés pér ecuriné e zbatimit t& késaj marréveshjeje dhe planit t& veprimit, aneks i késaj
marréveshje.

VI. DISPOZITAT E FUNDIT

1. Kostot financiare q& rezultojné nga zbatimi i k&saj marréveshjeje i nénshtrohen
legjislacionit n& fuqi dhe jan& brenda kufijve t& buxhetit q& palét kané né dispozicion.

2. Marréveshja mund té ndryshohet vetém me dakordésiné mes paléve népérmjet shkémbimit
té komunikimit me shkrim.

3. Marréveshja pérfundon me realizimin e masave t& marra pérsipér nga secila palé sipas
plani i pérbashkét i veprimit pér pérmirésimin ¢ kushteve dhe trajtimit t& personave me
crregullime t& shéndetit mendor me masé mjekésore, aneks i késaj kontrate

4. Cdo mosmarréveshje, lidhur me interpretimin ose zbatimin, zgjidhet me mirékuptimin e
paléve.

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimet t& saj dhe
publikohet né faget zyrtare t& internetit t& paléve.

Marréveshja pérgatitet dhe nénshkruhet n& 4 (katér) kopje origjinale, 2
(dy) prej t&€ cilave depozitohen né Ministring e Drejtésisé dhe 2 (dy) né Ministring e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Kjo marréveshje bashképunimi nénshkruhet sot, né Tirané, mé daté . .2021.

PIER MINISTRINE E DREJTESISE PER MINISTRINE E SHENDETESISE
OJTJES SOCIALE

MINISTRI

Ulsi MANJA




PLANI I PERBASHKET I VEPRIMIT PR PERMIRESIMIN E KUSHTEVE DHE TRAJTIMIT

TE PERSONAVE ME CRREGULLIME TE SHENDETIT MENDOR

ME MASE MJEKESORE

Aktivitetet

Afati kohor

Institucionet
zbatuese/bashkézbatuese

I. MASAT ADMINISTRATIVE

1.1

Ngritja dhe funksionimi i grupit t& punés pér monitorimin e zbatimit
t& marréveshjes s¢ bashképunmit dhe planit t& pérbashkét t& veprimit
pér pérmirésimin e kushteve dhe trajtimit t& personave me
¢rregullime t& shéndetit mendor me masé mjekésore

Dhjetor 2021— ng vazhdimési

MD; MSHMS

1.3

Zbatimi i masave individuale t& Vendimit t& Gjykatgs Evropiane pér
t€ Drejtat e Njeriut “Strazimiri kundér Shqipéris¢” népérmjet
transferimit né Isntitucionin Tranzitor Lezhé, si pjesé e grupit & paré
t€ pacientéve t& transferuar n& ketg strukturg, dhe hartimi i planit
individual t& trajtimit

Dhjetor 2021

MD

2. INSTITUCIONI TRANZITOR LEZHE

2.1

Pérfundimi i rikonstruksionit t& Institucionit Tranzitor Lezhé duke
siguruar ambient fizik t& p&rshtatshém pér ofrimin e kujdesit
teraputik, human dhe t& sigurtg (q& adreson akomodimin e numrit
aktual € personave me masé mjekésore, g& shmang mbipopullimin
dhe ruar. dinjitetin e pacientéve) dhe q& ju pérgjigjet nevojave gjinore

Néntor 2021

MD




dhe moshore t& pérdoruesve, si dhe t& aksesueshmérise nga personat
me aftési t& kufizuara

2.2

Informimi i stafit, pacientéve dhe t& aférmve dhe transferimi i
pacientéve, stafit dhe dokumentacionit nga Institucioni i Vecants
Krujé né Institucionin Tranzitor Lezhg.

Dhjetor 2021

MD

2.3

Pas transferimit t& pacientéve, Institucior.i i Vecanté Krujé do i
nénshtrohet procesit t& dezinfektimit pér njé periudhg 3 mujore

Janar — Mars 2022

MD; MSHMS

2.4

Fuqizim: i stafit multidisiplinar i Instituc:onin Tranzitor Lezh& me
qéllim pE€rmirésimin e kujdesit teraputik

Dhjetor 2021 — né vazhdimési

MD

2.5

Pérditésimi‘hartimi i rregullores s& funksionimit t& Institucionit
Tranzitcr Lezhé

Dhjetor 2021

MD

2.6

Hartimi . kurrikulés sg trajnimit né fushén e psikiatrisé ligjore dhe
zbatimi i trajnimeve né vendin e punés, me fokus & vegants
shmangizn dhe menaxhimin ¢ dhungs dhe agresionit, shmangien e
keqtrajtimeve, et].

Janar — Qershor 2022

MD; MSHMS

2.7

Rishikimi dhe miratimi i Protokollit t& Sigurisé né pérputhje me
udhézimet evropiane pér stafin e sigurisg (aksesin e tyre né zonat e
pacientéve, kontakti me pacientét, procecurat e kontrollit, siguria e
perimetrit, p&rdorimi i mjeteve speciale, dokumentimi i ndérhyrjve,
etj)

Dhjetor 2021

MD

2.8

Trajnimi i stafit t& sigurisé mbi protokollet e reja

Janar — Shkurt 2022

MD

2.9

Rishikimi/hartimi i procedurave standards t& veprimit t& institucionit
tranzitor ku t€ trajtohen ¢éshtjet si: vlerésimi i pacientéve né
momentin e pranimit, pérfshiré diagnozén dhe rrezikun; kujdesi

Janar — Qershor 2022

MD; MSHMS




shéndetésor fizik dhe ekzaminimi shéadet&sor pérfshiré edhe
ekzaminimet laboratorike dhe imazherike; dokumentacioni klinik,
pérfshirg planet individuale t& trajtimit; ruajtja dhe administrimi i
barnave; masat kufizuese q& pérfshijns izolimin, kufizimin fizik dhe
medikamentoz; kontakti me botén e jashtme si vizitat dhe telefonatat,
kujdesi specifik gjinor, moshor dhe pér aftésing e kufizuar, etj)

2.10

Trajnim! i stafit mbi PSV-te dhe supervizimi i zbatimit korrekt t& tyre
me qéllim ofrimin e njé kujdesi terapeutik t& sigurts, pa pasoja
negative n€ shéndetin ¢ pacientéve ose mjedisin ¢ ofrimit t& kujdesit,
dhe qe maksimizon efikasitetin e ndérhyrjeve

Janar — Qershor 2022

MD; MSHMS

2.11

Hartimi i planit t& kujdesit t& vazhdueshém né nivel komunitar me
daljen e pacinetéve nga instiutucioni (-rugé t& qarta trajtimi pas daljes
nga institucioni, duke pérfshirg edhe ato ligjore, népérmjet rrjetit t&
shérbimeve & specializuara t& shéndetit mendor kryesisht né nivel
komunitar, mbéshtetje sociale pér akomodimin dhe funksionimin né
komunitzt nga ana e pushtetit loka: népérmjet mekanizmave té
ndryshém, etj)

Mars — Qershor 2022

MD; MSHMS

2.12

Sigurimi i trajnimit & vazhduesh&m pér tema té ndryshme t&
psikiatrisg ligjore t& stafit multidisiplinar

Né vazhdimési

MD; MSHMS

3. INSTITUCIONI MJEKESOR I POSACEM (I PERHERSHEM)

3.4

Pérfshirjz ¢ projekt — fishés pér ngritjen dhe funksionimin e
Institucicnit Mjekésor t& Posagém né Pérgjigjen Strategjike t& IPA I11
apo financime & tjera ndérkombétare (ERIF, etj.)

2022

MSHMS

3.2

Miratimi n& parim i projekt — fish&s nga pala financuese
ndérkombétare népérmjet ndérmjetésimit t& MEPJ

2023 — né vazhdimasi

MSHMS




3.3

Maturimi i fishés s& projektit p&r ngritien dhe funksionimin e
Institucionit Mjek&sor t& Posagém népérmjet shkrimit t8 “Action
Document” dhe realizimi i studimit t& fizibilitetit dhe projekt —
dizajnit paraprak

2023 — né vazhdimési

MSHMS

3.4

Miratimirdakordésia pér financimin e projektit dhe procedurat e
financimit nga struakturat financuese evropiane dhe zbatimi i tij

2023 — né vazhdimési

MSHMS

3.5

Hartimi dhe zbatimi i Strategjisé s& Komunikimit né lidhje me
Institucionin Mjekésor t& Posag&m, si strukturé e dedikuar, duke
pérfshiré adresimin e shgetésimeve t& xomunitetit

2023 — n# vazhdimési

MSHMS

3.6

Rishikim: dhe pérditésimi i dokumentave t& hartuara pér
funksionimin e strukturgs tranzitore (rregulloret, PSV-t&, protokolli i
siguris&, marréveshja e bashképunimit, plan kujdesi t& vazhdueshém
né nivel komunitar, etj)

2023 - né vazhdimési

MSHMS

3.7

Rishikim: 1 strukturés s& burimeve njerézore dhe rekrutimi i
personelit shtesg, klinik dhe/ose administrativ, t& nevojshém pér

funksion:n optimal t& strukturés s¢ dedikuar duke reflektuar nevojat e
kohés

2023 — né vazhdimési

MSHMS

3.8

Realizimi i procedurés sé transferimit 1 pacientéve ne Institucionin
Mjekésor t&€ Posagém nga struktura tranzitore Lezhég, pgrfshiré
informimin e stafit si dhe t& pacientéve dhe familjaréve pér planet e
zhvillimit

2023 — n& vazhdimé&si

MD; MSHMS




